MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL
PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

PORTARIA PRES Nº 506, DE 5 DE DEZEMBRO DE 2013.

Alterada pela Portaria PRES nº 10, de 14 de janeiro de 2018

PROCURADOR-CHEFE  DA  PROCURADORIA  DA  REPÚBLICA  NO

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO, no uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria PGR

n  o   727,  de  22  de  dezembro  de  2011   e  em  razão  da  reestruturação  determinada  pela  Portaria

PGR/MPF nº 1734, de, 03 de dezembro de 2013, resolve:

Art.  1º  Dispensar,  conforme  anexo  I,  os  servidores  integrantes  da  estrutura

organizacional do Ministério Público no Estado do Espírito Santo do encargo de substituto eventual.

Art.  2º  Designar,  conforme  anexo  II,  os  servidores  integrantes  da  estrutura

organizacional do Ministério Público no Estado do Espírito Santo para exercerem o encargo de

substituto eventual.

ANDRÉ CARLOS DE AMORIM PIMENTEL FILHO

Publicada no DOU, Brasília, DF, 6 dez. 2013. Seção 2, p. 67.

http://bibliotecadigital.mpf.mp.br/bdmpf/handle/123456789/51922
http://bibliotecadigital.mpf.mp.br/bdmpf/handle/123456789/51922
http://bibliotecadigital.mpf.mp.br/bdmpf/handle/11549/170128
http://bibliotecadigital.mpf.mp.br/bdmpf/handle/123456789/26845
http://bibliotecadigital.mpf.mp.br/bdmpf/handle/123456789/51401
http://bibliotecadigital.mpf.mp.br/bdmpf/handle/123456789/51401
http://bibliotecadigital.mpf.mp.br/bdmpf/handle/123456789/51922
http://bibliotecadigital.mpf.mp.br/bdmpf/handle/123456789/51922

ANEXO I
DISPENSA DE SUBSTITUTOS EVENTUAIS DE CARGOS EM COMISSÃO/FUNÇÃO DE CONFIANÇA

NOME MAT. CARGO CC/FC
DESCRIÇÃO

FUNÇÃO
ORIGEM FUNÇÃO

DENISE PENHA DOS SANTOS
ROCHA

4865
TÉCNICO DO MPU/APOIO TÉCNICO-
ADMINISTRATIVO/ADMINISTRAÇÃO

CC-2
CHEFE DE
GABINETE NÍVEL I

CHEFIA DE GABINETE

MARIA DA PENHA RIBEIRO
SCHAYDER

3280
TÉCNICO DO MPU/APOIO TÉCNICO-
ADMINISTRATIVO/ADMINISTRAÇÃO

CC-2
ASSESSOR-CHEFE
NÍVEL II

ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO

JOSE ALEXANDRE PASQUAL 3175
TÉCNICO DO MPU/APOIO TÉCNICO-
ADMINISTRATIVO/ADMINISTRAÇÃO

CC-3 COORDENADOR COORDENADORIA JURÍDICA

WAGNER SANTOS LODI 5073
TÉCNICO DO MPU/APOIO TÉCNICO-
ADMINISTRATIVO/ADMINISTRAÇÃO

FC-2 CHEFE SEÇÃO DE PROTOCOLO JURÍDICO

LIVIA SOUZA PEIXOTO 22788
TÉCNICO DO MPU/APOIO TÉCNICO-
ADMINISTRATIVO/ADMINISTRAÇÃO

FC-2 CHEFE SEÇÃO JURÍDICA I

MARCIA CHRISTINA DE
AZEVEDO SANTOS

20923
TÉCNICO DO MPU/APOIO TÉCNICO-
ADMINISTRATIVO/ADMINISTRAÇÃO

FC-2 CHEFE SEÇÃO JURÍDICA II

RAFAEL ASSIS DE MATOS 21549
ANALISTA DO MPU/APOIO
JURÍDICO/DIREITO

FC-2 CHEFE
SEÇÃO DE ACOMPANHAMENTO EM
MATERIA DE DIREITO ELEITORAL

LIVIA SOUZA PEIXOTO 22788
TÉCNICO DO MPU/APOIO TÉCNICO-
ADMINISTRATIVO/ADMINISTRAÇÃO

FC-3 CHEFE
NÚCLEO DE ACOMPANHAMENTO
EM ATIVIDADES CÍVEIS

MARCIA CHRISTINA DE
AZEVEDO SANTOS

20923
TÉCNICO DO MPU/APOIO TÉCNICO-
ADMINISTRATIVO/ADMINISTRAÇÃO

FC-3 CHEFE NÚCLEO DE TUTELA COLETIVA

MARINALDA RAMOS BARCELOS 4061
TÉCNICO DO MPU/APOIO TÉCNICO-
ADMINISTRATIVO/ADMINISTRAÇÃO

FC-3 CHEFE
NÚCLEO DE ACOMPANHAMENTO
EM ATIVIDADES CRIMINAIS

MARCIO DALVI BORJAILLE 5711
TÉCNICO DO MPU/APOIO TÉCNICO-
ADMINISTRATIVO/TECNOLOGIA DA
INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO

CC-3 COORDENADOR COORDENADORIA DE INFORMÁTICA

BENILSON SOUZA 2796
ANALISTA DO MPU/TECNOLOGIA DA
INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO/ SUPORTE
E INFRAESTRUTURA

FC-2 CHEFE
SEÇÃO DE DESENVOLVIMENTO DE
SISTEMAS

JOSÉ ALEXANDRE DE LIMA
IGNÁCIO

6853
TÉCNICO DO MPU/APOIO TÉCNICO-
ADMINISTRATIVO/TECNOLOGIA DA
INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO

FC-2 CHEFE
SEÇÃO DE SUPORTE E
ATENDIMENTO AO USUÁRIO

JOSÉ LUIZ FERREIRA 4069
TÉCNICO DO MPU/APOIO TÉCNICO-
ADMINISTRATIVO/ADMINISTRAÇÃO

FC-2 CHEFE SEÇÃO DE BIBLIOTECA

DULCIANE FLORENCIO VIEIRA 20059
ANALISTA DO MPU/APOIO TÉCNICO-
ADMINISTRATIVO/COMUNICAÇÃO SOCIAL

FC-2 CHEFE
SEÇÃO DE GERENCIAMENTO DO
PLAN-ASSISTE

SALVADORA MALDONADO 12062
TÉCNICO DO MPU/APOIO TÉCNICO-
ADMINISTRATIVO/ADMINISTRAÇÃO

FC-2 CHEFE SEÇÃO DE TRANSPORTE

CLAUDIA MARIA FUSATTO
PASOLINI

22794
TÉCNICO DO MPU/APOIO TÉCNICO-
ADMINISTRATIVO/ADMINISTRAÇÃO

FC-2 CHEFE
SEÇÃO DE COMUNICAÇÕES
ADMINISTRATIVAS

LEONARDO DEL PUPPO LUZ 21070
TÉCNICO DO MPU/APOIO TÉCNICO-
ADMINISTRATIVO/ADMINISTRAÇÃO

FC-3 CHEFE
NÚCLEO DE CONTROLE E
ADMINISTRAÇÃO DE MATERIAL E
PATRIMÔNIO

LUCIANA NUNES FERNANDES 22968
TÉCNICO DO MPU/APOIO TÉCNICO-
ADMINISTRATIVO/ADMINISTRAÇÃO

FC-3 CHEFE NÚCLEO DE RECURSOS HUMANOS

ANEXO II
NOMEAÇÃO E DESIGNAÇÃO DE TITULARES DE CARGOS EM COMISSÃO/FUNÇÕES DE CONFIANÇA

NOME MAT. CARGO CC/FC
DESCRIÇÃO

FUNÇÃO
ORIGEM FUNÇÃO

DENISE PENHA DOS SANTOS
ROCHA

4865
TÉCNICO DO MPU/APOIO TÉCNICO-
ADMINISTRATIVO/ADMINISTRAÇÃO

CC-2
CHEFE DE GABINETE
NÍVEL II

CHEFIA DE GABINETE

ANDRÉ PERIM DE SOUSA 19108
ANALISTA DO MPU/APOIO
JURÍDICO/DIREITO

CC-2
ASSESSOR-CHEFE
NÍVEL II

ASSESSORIA CHEFE

SILVANA HELENA SANCHES
MOREIRA

8972
TÉCNICO DO MPU/APOIO TÉCNICO-
ADMINISTRATIVO/ADMINISTRAÇÃO

CC-2
ASSESSOR-CHEFE
NÍVEL II

ASSESSORIA DE PESQUISA E
ANÁLISE DESCENTRALIZADA

ALINE GUEDES JACOB 16549
ANALISTA DO MPU/APOIO
JURÍDICO/DIREITO

CC-2
ASSESSOR-CHEFE
NÍVEL II

ASSESSORIA DE PLANEJAMENTO E
GESTÃO ESTRATÉGICA

MARIA DA PENHA RIBEIRO
SCHAYDER

16549
TÉCNICO DO MPU/APOIO TÉCNICO-
ADMINISTRATIVO/ADMINISTRAÇÃO

CC-3
ASSESSOR-CHEFE
NÍVEL II

ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO
SOCIAL

CLEBER DE ARAUJO 3108
TÉCNICO DO MPU/APOIO TÉCNICO-
ADMINISTRATIVO/TECNOLOGIA DA
INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO

CC-4
SECRETÁRIO
ESTADUAL

SECRETARIA ESTADUAL

WAYATA ARRIVABENE DE
FREITAS QUEIROZ

22465
TÉCNICO DO MPU/APOIO TÉCNICO-
ADMINISTRATIVO/ADMINISTRAÇÃO

FC-2 CHEFE
SEÇÃO DE SEGURANÇA ORGÂNICA
E TRANSPORTE

DULCIANE FLORENCIO VIEIRA 20059
ANALISTA DO MPU/APOIO TÉCNICO-
ADMINISTRATIVO/COMUNICAÇÃO SOCIAL

FC-2 CHEFE SEÇÃO DO PLAN-ASSISTE

DEBORA MURTAR LANA
JOHANE AMORIM CAMPOS
SANTOS
(Redação dada pela Portaria PRES nº
10, de 14 de janeiro de 2019)

22964
19096

TÉCNICO DO MPU/APOIO TÉCNICO-
ADMINISTRATIVO/ADMINISTRAÇÃO

CC-3 COORDENADOR
COORDENADORIA JURÍDICA E DE
DOCUMENTAÇÃO

MARCIA CHRISTINA DE
AZEVEDO SANTOS

20923
TÉCNICO DO MPU/APOIO TÉCNICO-
ADMINISTRATIVO/ADMINISTRAÇÃO

FC-2 CHEFE
SEÇÃO DE ATENDIMENTO AO
CIDADÃO

CANDIDA MARIA FEITOSA
DOURADO PORTES

9669
TÉCNICO DO MPU/APOIO TÉCNICO-
ADMINISTRATIVO/ADMINISTRAÇÃO

FC-2 CHEFE
SEÇÃO DE BIBLIOTECA, PESQUISA E
DOCUMENTAÇÃO

WAGNER SANTOS LODI 5073
TÉCNICO DO MPU/APOIO TÉCNICO-
ADMINISTRATIVO/ADMINISTRAÇÃO

FC-1 CHEFE SETOR DE EXPEDIENTE E
PROCESSAMENTO
ADMINISTRATIVO

GABRIELA TRAZZI CARVALHO 21273
TÉCNICO DO MPU/APOIO TÉCNICO-
ADMINISTRATIVO/ADMINISTRAÇÃO

FC-3 CHEFE NÚCLEO CÍVEL

http://bibliotecadigital.mpf.mp.br/bdmpf/handle/11549/170128
http://bibliotecadigital.mpf.mp.br/bdmpf/handle/11549/170128

SUZANA GIMENES AZEVEDO DE
FREITAS

11954
TÉCNICO DO MPU/APOIO TÉCNICO-
ADMINISTRATIVO/ADMINISTRAÇÃO

FC-3 CHEFE NÚCLEO CRIMINAL

MARCIA CHRISTINA DE
AZEVEDO SANTOS

20923
TÉCNICO DO MPU/APOIO TÉCNICO-
ADMINISTRATIVO/ADMINISTRAÇÃO

FC-3 CHEFE NÚCLEO DE TUTELA COLETIVA

RAFAEL ASSIS DE MATOS 21549
ANALISTA DO MPU/APOIO
JURÍDICO/DIREITO

FC-2 CHEFE SEÇÃO ELEITORAL

MÁRCIO DALVI BORJAILLE 5711 TÉCNICO DO MPU/APOIO TÉCNICO-
ADMINISTRATIVO/TECNOLOGIA DA
INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO

CC-3 COORDENADOR
COORDENADORIA DE TECNOLOGIA
DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO

JOSÉ ALEXANDRE DE LIMA
IGNÁCIO

6853 TÉCNICO DO MPU/APOIO TÉCNICO-
ADMINISTRATIVO/TECNOLOGIA DA
INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO

FC-2 CHEFE SEÇÃO DE ATENDIMENTO,
RELACIONAMENTO E
TELECOMUNICAÇÕES

BENILSON SOUZA 2796 ANALISTA DO MPU/TECNOLOGIA DA
INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO/ SUPORTE
E INFRAESTRUTURA

FC-2 CHEFE SEÇÃO DE INFRAESTRUTURA DE
TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E
SUSTENTAÇÃO DE SOLUÇÕES

CLÁUDIA MARIA FUSATTO
PASOLINI

22794
TÉCNICO DO MPU/APOIO TÉCNICO-
ADMINISTRATIVO/ADMINISTRAÇÃO

CC-3 COORDENADOR
COORDENADORIA DE
ADMINISTRAÇÃO

MAGNO SHNCLER MAXIMO 3264
TÉCNICO DO MPU/APOIO TÉCNICO-
ADMINISTRATIVO/ADMINISTRAÇÃO

CC-1 PRESIDENTE DA CPL
COMISSÃO PERMANENTE DE
LICITAÇÃO

LEANDRO VICENTE PRATTI 20122
TÉCNICO DO MPU/APOIO TÉCNICO-
ADMINISTRATIVO/ORÇAMENTO

FC-2 CHEFE
SEÇÃO DE CONTRATAÇÕES E
GESTÃO CONTRATUAL

GIGLIOLA SEGANTINI DE
MENEZES

25444
TÉCNICO DO MPU/APOIO TÉCNICO-
ADMINISTRATIVO/ADMINISTRAÇÃO

FC-2 CHEFE
SEÇÃO DE LOGÍSTICA E
MANUTENÇÃO

PRISCILA DO NASCIMENTO
ALVES

25059
TÉCNICO DO MPU/APOIO TÉCNICO-
ADMINISTRATIVO/ADMINISTRAÇÃO

FC-2 CHEFE
SETOR DE PATRIMÔNIO,
SUPRIMENTOS E ALMOXARIFADO

LUCIANA NUNES FERNANDES 22968
TÉCNICO DO MPU/APOIO TÉCNICO-
ADMINISTRATIVO/ADMINISTRAÇÃO

CC-2 CHEFE DIVISÃO DE GESTÃO DE PESSOAS

PIERRE GUEDES BREDEL 21278
TÉCNICO DO MPU/APOIO TÉCNICO-
ADMINISTRATIVO/ADMINISTRAÇÃO

FC-2 CHEFE
SETOR DE REGISTRO E
ACOMPANHAMENTO FUNCIONAL

PIERRE GUEDES BREDEL 21278
TÉCNICO DO MPU/APOIO TÉCNICO-
ADMINISTRATIVO/ADMINISTRAÇÃO

FC-1 CHEFE SETOR DE ESTÁGIO